Νικόλαος μετά από ένα έτος (1914) και μετά πολλών κόπων και βασάνων αφίχθη στην Κωνσταντινούπολη και δεν επέστρεψε στη Βουλγαροκρατούμενη πλέον Θράκη.

Η απελευθέρωση της Κομοτηνής κατά την 14^η Ιουλίου δεν δήρηκε για πολύ επειδή ακριβώς ο Β' Βαλκανικός Πόλεμος έληξε με την υπογραφή της Συνθήκης του Βουουρεστίου (28 Ιουλίου/10 Αυγούστου 1913), η οποία παραχώρούσε τη Δυτική Θράκη

στους Βουλγάρους και επεφύλασσε για τους Έλληνες Θράκες άλλα επτά οδυνηρά έτη στυγνής και απηνούς βουλγαρικής κατοχής (1913-1919).